
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO TECNOLÓGICO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 
 

 

 

CAMILA VIDAL ALVES SILVA 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REMOÇÃO DE FÓSFORO EM ESTAÇÃO 
COMPACTA DE TRATAMENTO DE 

ESGOTOS SANITÁRIOS ATRAVÉS DE 
PRECIPITAÇÃO QUÍMICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VITÓRIA 

2009 



II 

 

CAMILA VIDAL ALVES SILVA 

 
 

 
 
 

REMOÇÃO DE FÓSFORO EM ESTAÇÃO 
COMPACTA DE TRATAMENTO DE 

ESGOTOS SANITÁRIOS ATRAVÉS DE 
PRECIPITAÇÃO QUÍMICA 

 
 
 
 
 
Dissertação apresentada ao Programa de 
Pós-Graduação em Engenharia Ambiental 
da Universidade Federal do Espírito Santo, 
como requisito parcial para obtenção do 
Grau de Mestre em Engenharia Ambiental, 
[...]
et al.; 2008). Apesar das excelentes remoções obtidas com sulfato de alumínio e PAC, 
em combinação com os auxiliares de floculação, o fator econômico influenciou nesta 
tomada de decisão. 
 

4 Conclusão 

 
Coagulantes com sais de alumínio e ferro são altamente eficientes na remoção de 
fósforo de efluentes anaeróbios secundários. A concentração mínima encontrada de 
fósforo dissolvido (PO43-) para Sulfato de Alumínio, PAC e  cloreto Férrico, sem a 
adição de auxiliares de floculação, foram 0,53, 0,37 e 1,01mg/L, respectivamente. 
 
Os coagulantes Sulfato de Alumínio e PAC foram mais eficiente na clarificação do 
efluente secundário avaliado, obtendo eficiências de remoção de turbidez elevadas. 
Entretanto, proporcionaram uma geração de lodo maior. O Cloreto Férrico, apesar de 
não ter sido tão eficiente quanto os produtos à base de alumínio, produziu efluentes 
de acordo com os níveis desejados, além de gerar volume de lodo menor. 
 



Capítulo 2                                                                                                                                      67 

A adição de auxiliares de floculação elevou as eficiências de remoção de fósforo 
dissolvido. O polímero catiônico foi o que obteve melhores resultados, em todos os 
coagulantes estudados.  
 
A adição de auxiliares de floculação afetou a remoção de DQOtot, SST, consumo de 
alcalinidade e IVL, sendo de uma maneira geral o coagulante Cloreto Férrico o que 
obteve melhores resultados nesses parâmetros avaliados. Aliado a isto e a fatores 
econômicos, optou-se por uma concentração de 75mg/L de Cloreto Férrico como 
coagulante a ser aplicado em escala real.  
 

5 Referências Bibliográficas 

 

APHA, AWWA, WPCF. (2005) Standard Methods for the Examination of Water and 
Wastewater, 21th ed. 

DI BERNARDO, L.; DI BERNARDO, A.; CEUTRIONE FILHO, P. L. (2002) Ensaios de 
tratabilidade de água e dos resíduos gerados em estações de tratamento de água. 
Rima Editora, São Carlos. 
 

EBELING, J. M.; SIBRELL, P. L.; OGDEN, S. R.; SUMMERFELT, S. T. (2003)  Evaluation of 
chemical coagulation-floculation aids for the removal of suspended solids and 
phosphorus from intensive recirculation aquaculture effluent discharge. Aquaculture 
Engineering 29, pp. 23-42. 
 

GONÇALVES, R. F., F. Sammut, and F. Rogalla (1992) High rate biofilters - simultaneous 
phosphorus precipitation and nitrogen removal. In: Hahn, H.H. et Klute, R. (Eds)  
Chemical water and Wastewater Treatment, 5e Symposium Gothrnburg (Nice), 28 - 
30 sept., Springer-Verlag Berlin Heildelberg 1992, pp. 357 - 372 
 

GUALBERTO, F. M. (2009) Otimização de processos de precipitação química na 
remoção de fósforo de esgotos sanitários mediante a utilização de sais de ferro como 
coagulante. Dissertação (Mestrado em Engenharia) – Escola Politécnica da 
Universidade de São Paulo, São Paulo. 
 

KAN, C. HUANG, C., PAN, J. R. (2002) Time requirement for rapid-mixing in coagulation. 
Colloids and Surfaces A: Physicochemical and Engineering Aspects, 203, 1-9. 
 

LETTERMAN, R. D.; AMIRTHARAJAH, A.; O’MÉLIA, C. R. (1999) “Coagulation and 
Flocuation”, in R. D. Letterman (ed.), Water Quality and Treatment: A Handbook of 
Community Water Supplies, 5th ed., American Water Works Association, Mc-Graw-
Hill, New York).  
 

LIBÂNIO, M.; PEREIRA, M. M.; VORCARO, B. M.; REIS, R. C.; HELLER, L. (1997) Avaliação 
do emprego de sulfato de alumínio e do cloreto férrico na coagulação de águas 
naturais de turbidez média e cor elevada. Anais do 19° Congresso Brasileiro de 
Engenharia Sanitária e Ambiental. PP. 1365-1373. 
 

Marques, A. (2004) Dissertação (Mestrado em Engenharia Ambiental) - Universidade 
Federal do Espírito Santo, Vitória.  
 



Capítulo 2                                                                                                                                      68 

NIELSEN, A. H.; HVITVED-JACOBSEN, T.; VOLLERTSEN, J. (2008) Effects  of pH  and  Iron  
Concentrations  on Sulfide  Precipitation  in Wastewater Collection  Systems. Water  
Environment Research,  Volume  80,  N0 4, pp. 380-384. 
 

SANTOS NETO, José Venâncio dos. (2004) Filtração terciária precedida de coagulação 
– floculação para remoção de turbidez e fósforo do efluente de uma ETE UASB+BFs. 
Dissertação (Mestrado em Engenharia Ambiental) - Universidade Federal do Espírito 
Santo, Vitória. 
 

SANTOS, Hélio Rodrigues dos. (2001) Aplicação de coagulantes no afluente de reator 
anaeróbio de leito expandido alimentado com esgoto sanitário. Dissertação 
(Mestrado em Hidráulica e Saneamento) – Universidade de São Paulo, São Carlos.  
 

SZABO, A.; TAKÁCS, I.; MURTHY, S.; DAIGGER, G. T.; LICSKÓ, I.; SMITH, S. (2008) 
Significance of design and operational variables in chemical phosphorus removal. 
Water  Environment Research,  Volume  80,  N0 5, pp. 407-416. 
 

TCHOBANOGLOUS, G.; BURTON, F. L.; STENSEL, H. D. (2003) Wastewater Engineer: 
Treatment and Reuse. McGraw-Hill Inc., 4ed., New York 
 

VON SPERLING, M. (1996) Introdução à qualidade das águas e ao tratamento de 
esgotos. 2. ed. Belo Horizonte: Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental - 
Universidade Federal de Minas Gerais. 
 
 

WANG, Y.; HAN, T.; XU, Z.; BAO, G.; ZHU, T. (2005) Optimization of phosphorus 
removal from secondary method in Tianjin, China. Journal of Hazardous Materials, 
B121, pp. 183-186. 



Capítulo 3 
 

_______________________________________________________________ 
 
 

Remoção físico-química de fósforo em estação compacta de 
tratamento de esgotos. 

 
Camila Vidal Alves Silva, Rosane Hein de Campos e Ricardo Franci Gonçalves. 

 
 
 

Resumo 
 
A utilização de processos físico-químicos para remoção de nutrientes é tecnologia 
amplamente utilizada, obtendo resultados cada vez mais promissores. O fósforo 
constitui em desses nutrientes, sendo responsável direto por problemas ambientais, 
como a eutrofização de corpos d`água receptores. Sendo assim, essa pesquisa propõe 
a remoção de P por precipitação físico-quimica, analisando seus impactos sobre a 
tecnologia existente (UASB+FB), sendo o polimento de efluente anaeróbio analisado 
entre opção aeróbia e anaeróbia. A pesquisa foi dividida em 2 etapas: na primeira 
etapa avaliou-se o desempenho da estação de tratamento de esgotos sanitários em 
escala real com os reatores UASB+FB; na segunda etapa realizou-se a remoção de P em 
escala real, através de co-precipitação com FeCl3 75mg/L, utilizando FB aerado e não 
aerado. As eficiências de remoção atingidas na etapa 1 para Ptot, Turbidez, DQOtot, SST 
e SSed foram, respectivamente, 7%, 77%, 66%, 74% e 98% . A aplicação de coagulante 
em escala real (etapa 2) alcançou eficiências de remoção para Ptot de 66% e para PO4

3- 
de 51%, em polimento aeróbio; e 11% para PO4

3- em polimento anaeróbio. Os 
resultados foram bastante promissores para remoção de matéria orgânica, sólidos e 
turbidez, atingindo remoções de, respectivamente, 76%, 92% e 77% na etapa aeróbia e 
47%, 92% e 77% para a etapa anaeróbia. 
 
Palavras-Chave: Filtro Biológico, Remoção de Fósforo, Sais de Ferro. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Capítulo 3                                                                                                                                      70 

 

1 Introdução  

 
A situação ideal nos sistemas de tratamento de esgotos seria a completa remoção de 
patógenos, alta remoção de DQO com recuperação da energia e compostos de 
interesse, como nitrogênio, fósforo e enxofre (FORESTI et al, 2006). Grandes 
quantidades de fosfato presentes no esgoto são uma das principais causas da 
eutrofização, que afeta negativamente muitos corpos d`água naturais, tanto doces 
quanto marinhos (DE-BASHAN, 2004).  
 
De acordo com Clark et al (1997), as técnicas de remoção de fósforo caem em três 
categorias principais: físicas, químicas e biológicas. Os processos físicos são caros e 
ineficientes; os biológicos possuem dificuldades operacionais consideráveis, apesar de 
terem eficiências acima de 97%; já os químicos são bem estabelecidos, e se dão 
através da adição de sais coagulantes, principalmente de ferro e alumínio.  
 
A defosfatação físico-química propicia a formação de sais metálicos ou hidróxidos, 
através da adição de coagulantes. Os sais formados podem ser separados por 
decantação, flotação ou filtração. O tipo de reagente utilizado, o ponto de aplicação 
deste no circuito de tratamento e o processo físico de separação dos sais formados são 
características que distinguem os vários processos de defosfatação (GONÇALVES et al, 
1994). 
 
O tratamento avançado de esgotos tem recebido atenção de muitos autores, 
principalmente no que concerne à remoção de nutrientes (GASPAR, 2003; SANTOS 
NETO, 2004; DELAZARE, 2004; CAMPOS, 2006). A opção de adequação do efluente 
proveniente do tratamento avançado para o reúso urbano não-potável também vem 
sendo considerada e estudada (ALHUMOUD et al, 2003; TOSETTO, 2005), o que torna o 
desenvolvimento de adaptações economicamente viáveis, em estações de tratamento 
já implantadas, uma meta a ser cumprida. 
 
Neste contexto, essa pesquisa estudou o desempenho de uma estação compacta de 
tratamento de esgotos sanitários (UASB+FB) visando à remoção em escala real de 
fósforo, sólidos e matéria orgânica, com aplicação de Cloreto Férrico. Foram testados 
dois sistemas de pós-tratamento do efluente do reator UASB: filtro biológico aeróbio 
submerso (FBAS) e filtro anaeróbio (FA). 
 

2 Material e Métodos 

 
2.1 Contextualização 
 
A pesquisa foi desenvolvida no Parque Experimental da Estação de Tratamento de 
Esgotos da Universidade Federal do Espírito Santo (Sistema ETE-UFES), localizado no 
Campus Goiabeiras, Vitória-ES. O esgoto era proveniente do bairro Jardim da Penha 
(vizinho ao campus) de origem essencialmente doméstica, sendo recalcado de uma 



Capítulo 3                                                                                                                                      71 

estação elevatória da Companhia Espírito Santense de Saneamento (CESAN) até a ETE-
UFES, através de conjunto moto-bomba submersa.  
 
2.2 Descrição do Sistema de Tratamento Convencional de Esgotos ETE-UFES 
 
O sistema ETE-UFES era composto de pré-tratamento, constituído por uma peneira 
estática, dois dispositivos de remoção de gordura e um gradeamento, localizados a 
montante da estação elevatória, seguida de reator UASB, filtro biológico (FB) e 
decantador secundário (Figura 1). A ETE-UFES foi projetada para tratar o esgoto gerado 
por aproximadamente 1000 habitantes, e operar a uma vazão de 1,0L/s. 
 

 
Figura 1: Desenho esquemático do sistema convencional ETE-UFES 

O reator UASB foi construído em aço carbono de forma retangular com dimensões 
totais 2,5 x 2,5 x 5,0 m, e volume útil total de 26m3. O esgoto bruto proveniente da 
elevatória era bombeado à caixa de passagem do reator UASB através de um conjunto 
moto-bomba submersa marca SPV EG-400, controlado por um inversor de freqüência 
WEG (Figuras 2 e 3). O esgoto entrava pela parte superior do reator e era 
encaminhado através de quatro tubulações verticais até o fundo, de onde seguia em 
fluxo ascendente até a parte superior, sendo encaminhado para o FB.  
 

 
Figura 2: Reator UASB e caixa de passagem 

 
Figura 3: Quadro do conjunto bomba – inversor. 

 

Leito de Secagem

Elevatória

Reator UASB

Reator FBAS
Saída do sistema

Extravasor UASB

Descarte lodo 
UASB

Descarte lodo decantador

Decantador secundário

Saída do biogás

Torneiras de 

amostragem 

Caixa de 

passagem 



Capítulo 3                                                                                                                                      72 

A etapa de pós-tratamento do efluente anaeróbio era realizada pelo filtro biológico (de 
dimensões 1,5 x 1,5 x 5,0 m e volume útil total de 5,7m3), onde o esgoto fluia 
ascendentemente através do leito filtrante de 1,9 m de altura, composto de material 
sintético (conduítes elétricos corrugados de 1’’ cortados de 2 em 2 cm). O meio 
suporte do filtro possuia área superficial de 202m2/m3, porosidade de 92% e massa 
específica de 53kg/m3 (BAZZARELA, 2005). Durante o período de teste em filtro 
biológico aeróbio - FBAS, (etapa 1), o suprimento de ar era assegurado por um aerador 
submerso (Marca Inject-Air Série ASI), sendo injetado em fluxo co-corrente do 
efluente. Na etapa 2 (teste em filtro biológico anaeróbio, FA) o aerador era desligado. 
O filtro biológico era dotado de cinco torneiras que permitiam coleta de amostras ao 
longo da sua altura. As Figuras 4 e 5 mostram o filtro biológico e o meio suporte, 
respectivemente.  
 

 
Figura 4: FBAS com torneiras 

 
Figura 5: Meio suporte do filtro biológico 

O decantador secundário foi construído em fibra de vidro com reforço estrutural em 
aço e com volume de 4,65m³ (Figura 6). Seu interior era composto por placas 
inclinadas a 60° em relação à horizontal, tendo como principal finalidade remover o 
lodo provido do FBAS. 
 
O descarte do decantador era controlado por uma válvula pneumática acoplada a um 
compressor (Figura 7), sendo a primeira acionada automaticamente a cada hora, 
descartando durante dois minutos. O volume descartado era retornado à elevatória. 
 

 
Figura 6: Decantador Secundário (Vista superior) 

 
Figura 7: Válvula Pneumática 

 

Torneiras de 

amostragem 



Capítulo 3                                                                                                                                      73 

2.3 Medição do desempenho do Sistema de Tratamento Convencional de Esgotos 
ETE-UFES 
 
Para a realização da caracterização do esgoto afluente ao Sistema ETE-UFES foram 
analisados parâmetros de fase líquida e sólida, a fim de averiguar a eficiência do 
tratamento anaeróbio e aeróbio, quanto à remoção de matéria orgânica, turbidez, 
sólidos e nutrientes. Todas as análises laboratoriais necessárias à realização desta 
pesquisa foram realizadas no Laboratório de Saneamento (Labsan) da mesma 
instituição, de acordo com o Standard Methods for the Examination of Water and 
Wastewater 20ª e 21ª edição (APHA et al., 2005), descritos no Anexo A. Os parâmetros 
analisados e seus respectivos planos de amostragem são descritos no quadro 1. 
 
Quadro 1: Parâmetros de fase líquida e freqüência de análises realizadas na etapa de tratamento 
convencional 

FASE 
LÍQUIDA 

FREQÜÊNCIA DE ANÁLISES 

Diárias 3 vezes por semana Semanais 

pH, turbidez, OD, 
vazão. 

Alcalinidade bicarbonato, SSed, SST, 
DQOtot, S

-2
, SO4

-2
. 

DBO5, DQOfilt, NTK, NH4
+
, 

Ptot, PO4
-3

. 

 
As amostras simples eram coletadas diariamente, em coletas simples pela manhã 
(entre 8h00 e 9h00). Eram quatro pontos de amostragem no Sistema ETE-UFES: 
afluente ao UASB (AU), efluente ao UASB (EU), efluente do filtro biológico (F4) e 
efluente do decantador (ED). Estes abrangiam todo o desempenho do sistema de 
tratamento, contemplando as entradas e saídas dos reatores. Frascos de plástico 
foram utilizados para coleta, obedecendo às exigências para cada parâmetro 
analisado.  
 
O monitoramento de amostras simples foi realizado durante 11 meses, sendo iniciado 
em janeiro de 2008 e concluído em novembro do mesmo ano. A análise estatística dos 
dados físico-químicos foi feita através de software Excel para a obtenção de estatística 
descritiva (média, desvio-padrão, máximo, mínimo e coeficiente de variação). 
 
2.4 Medição do desempenho do Sistema de Tratamento Convencional de Esgotos 
ETE-UFES com aplicação de coagulante para remoção de fósforo 
 
A aplicação de Cloreto Férrico para a remoção de fósforo em escala real necessitou de 
algumas modificações na estrutura física do sistema ETE-UFES. Os pontos de coleta de 
amostras foram distribuídos ao longo de todo o sistema de tratamento, totalizando 9 
pontos. Um esquema detalhado dos pontos de coleta é apresentado na Figura 8. 
 
A aplicação do coagulante foi realizado através de uma bomba dosadora, marca Hanna 
Instruments modelo BLx 18,2L/h, sendo a agitação garantida por um agitador 
mecânico eletrônico Quimis, modelo Q-235. Uma caixa d’água de 1000L serviu de 
reservatório para o coagulante, que era reposto a cada três dias.  
 
O monitoramento diário da remoção de fósforo compreendeu 10 pontos de coleta, 
distribuídos pelo sistema de tratamento: afluente elevatória (AE), afluente UASB (AU), 



Capítulo 3                                                                            

efluente UASB (EU), afluente do filtro biológico após adição de FeCl
75cm (F1), filtro altura 150cm (F2), filtro altura 225cm (F3), efluente do filtro (F4), 
efluente decantador (ED) e lodo de descarte do decantador (Figura 8).  Nes
foram realizadas coletas de amostras para análise de parâmetros de fase líquida e 
sólida (Quadro 2). 
 

Figura 8: Desenho esquemático para remoção de fósforo em esc

Quadro 2: Parâmetros de fase líquida e sólida 

Fase Líquida 

Fase Sólida 

 
A coleta de amostras simples foi realizada sempre pela manhã, entre 8h00 e 9h00, 
durante 14 dias (7 para etapa aeróbia e 7 para etapa anaeróbia) e imediatamente 
levadas para análise no Labsan. 
 

3 Resultados e Discussão

 
3.1 Desempenho do Sistema de T
 
O sistema de tratamento convencional 
durante aproximadamente 300 dias, com freqüências de análises especificadas no 
Quadro 1. Durante o período experimental, o sistema de tratamento foi operado com 
uma vazão média de 0,58L/s, resultando em um tempo de detenção hidráulico médi
no reator UASB de 15,4h, 
0,82kgDQOtot/m3d. A estatística descritiva dos parâmetros monitorados é 
apresentada na Tabela 1. 

Capítulo 3                                                                                                                                      

efluente UASB (EU), afluente do filtro biológico após adição de FeCl3 (F0), filtro altura 
75cm (F1), filtro altura 150cm (F2), filtro altura 225cm (F3), efluente do filtro (F4), 
efluente decantador (ED) e lodo de descarte do decantador (Figura 8).  Nes
foram realizadas coletas de amostras para análise de parâmetros de fase líquida e 

Desenho esquemático para remoção de fósforo em escala real e pontos de amostragem

: Parâmetros de fase líquida e sólida analisados na etapa de remoção de fósforo em escala real

ANÁLISES REALIZADAS 

pH, Turbidez, DQOtot, SST, SSed, Ptot, Pdiss 

ST, SVT, SF, Ptot 

A coleta de amostras simples foi realizada sempre pela manhã, entre 8h00 e 9h00, 
durante 14 dias (7 para etapa aeróbia e 7 para etapa anaeróbia) e imediatamente 
levadas para análise no Labsan.  

3 Resultados e Discussão 

3.1 Desempenho do Sistema de Tratamento Convencional de Esgotos ETE-UFES

O sistema de tratamento convencional de esgotos ETE-UFES (UASB+FB) foi monitorado 
durante aproximadamente 300 dias, com freqüências de análises especificadas no 
Quadro 1. Durante o período experimental, o sistema de tratamento foi operado com 
uma vazão média de 0,58L/s, resultando em um tempo de detenção hidráulico médi
no reator UASB de 15,4h, apresentando carga orgânica afluente média de 

d. A estatística descritiva dos parâmetros monitorados é 

                                                          74 

(F0), filtro altura 
75cm (F1), filtro altura 150cm (F2), filtro altura 225cm (F3), efluente do filtro (F4), 
efluente decantador (ED) e lodo de descarte do decantador (Figura 8).  Nesta etapa, 
foram realizadas coletas de amostras para análise de parâmetros de fase líquida e 

 
ala real e pontos de amostragem 

analisados na etapa de remoção de fósforo em escala real 

A coleta de amostras simples foi realizada sempre pela manhã, entre 8h00 e 9h00, 
durante 14 dias (7 para etapa aeróbia e 7 para etapa anaeróbia) e imediatamente 

UFES 

) foi monitorado 
durante aproximadamente 300 dias, com freqüências de análises especificadas no 
Quadro 1. Durante o período experimental, o sistema de tratamento foi operado com 
uma vazão média de 0,58L/s, resultando em um tempo de detenção hidráulico médio 

apresentando carga orgânica afluente média de 
d. A estatística descritiva dos parâmetros monitorados é 
[...]
Universidade Federal do Espírito Santo, Vitória. 
 

EBELING, J. M.; SIBRELL, P. L.; OGDEN, S. R.; SUMMERFELT, S. T. (2003) Evaluation of 
chemical coagulation-floculation aids for the removal of suspended solids and 
phosphorus from intensive recirculation aquaculture effluent discharge. Aquaculture 
engineering, vol. 29, p. 23-42. 
 

FORESTI, E.; ZAIAT, M.; VALLERO, M. (2006) Anaerobic processes as the core 
technology for sustainable domestic wastewater treatment: Consolidated applications, 



Capítulo 3                                                                                                                                      86 

 

new trends, perspectives, and challenges. Reviews in Environmental Science and 
Bio/Technology Vol 5, pp. 3–19. 
 

GASPAR, P. M. F. (2003) Pós-tratamento de efluente de reator UASB em sistemas de 
lodos ativados visando a remoção biológica do nitrogênio associada à remoção físico-
química do fósforo. Dissertação (Mestrado em Engenharia) – Escola Politécnica da 
Universidade de São Paulo, São Paulo. 
 

GONÇALVES, R. F., F. Sammut, and F. Rogalla (1992) High rate biofilters - simultaneous 
phosphorus precipitation and nitrogen removal. In: Hahn, H.H. et Klute, R. (Eds)  
Chemical water and Wastewater Treatment, 5e Symposium Gothrnburg (Nice), 28 - 
30 sept., Springer-Verlag Berlin Heildelberg 1992, pp. 357 - 372 
 
GONÇALVES, Ricardo Franci. (1994) Tecnologias Modernas para remoção de 
nutrientes de águas residuárias. Vitória: Departamento de Hidráulica e Saneamento, 
Universidade Federal do Espírito Santo. 
 

GUALBERTO, F. M. (2009) Otimização de processos de precipitação química na 
remoção de fósforo de esgotos sanitários mediante a utilização de sais de ferro como 
coagulante. Dissertação (Mestrado em Engenharia) – Escola Politécnica da 
Universidade de São Paulo, São Paulo. 
 

HIDAKA, T.; TSUNO, H.; KISHIMOTO, N. (2003) Advanced treatment of sewage by pre-
coagulation and biological filtration process. Water Research, 37, pp. 4259-4269. 
 

LETTERMAN, R. D.; AMIRTHARAJAH, A.; O’MÉLIA, C. R. (1999) “Coagulation and 
Flocuation”, in R. D. Letterman (ed.), Water Quality and Treatment: A Handbook of 
Community Water Supplies, 5th ed., American Water Works Association, Mc-Graw-
Hill, New York).  
 

NIELSEN, A. H.; HVITVED-JACOBSEN, T.; VOLLERTSEN, J. (2008) Effects  of pH  and  Iron  
Concentrations  on Sulfide  Precipitation  in Wastewater Collection  Systems. Water  
Environment Research,  Volume  80,  N0 4, pp. 380-384. 

 

SANTOS, Hélio Rodrigues dos. (2001) Aplicação de coagulantes no afluente de reator 
anaeróbio de leito expandido alimentado com esgoto sanitário. Dissertação 
(Mestrado em Hidráulica e Saneamento) – Universidade de São Paulo, São Carlos,. 
 

SANTOS NETO, J. V. (2004) Filtração terciária precedida de coagulação – floculação 
para remoção de turbidez e fósforo do efluente de uma ETE UASB + BFs. Dissertação 
(Mestrado em Engenharia Ambiental) - Universidade Federal do Espírito Santo, Vitória. 
 

TCHOBANOGLOUS, G.; BURTON, F. L.; STENSEL, H. D. (2003) Wastewater Engineer: 
Treatment and Reuse. McGraw-Hill Inc., 4ed., New York 
 

TOSETTO, M. S. (2005) Tratamento terciário de esgotos sanitários para fins de reúso 
urbano. Dissertação (Mestrado em Engenharia Civil) – Universidade de Campinas, 
Campinas. 
 



Capítulo 3                                                                                                                                      87 

 

VON SPERLING, Marcos. (2005) Introdução à qualidade das águas e ao tratamento de 
esgotos – 3. ed. Belo Horizonte: Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental; 
Universidade Federal de Minas Gerais. 
 

WANG, X, J.; XIA, S. Q; CHEN, L.; ZHAO, J. F.; RENAULT, N. J.; CHOVELON, J. M. (2006) 
Nutrients removal from municipal wastewater by chemical precipitation in a moving 
bed biofilm reactor. Process Biochemistry 41, pp. 824-828. 
 



 

Capítulo 4 
 

_______________________________________________________________ 
 
 

Modelagem matemática da remoção de fósforo e sua aplicação 
em sistema de tratamento de esgotos 

 
Camila Vidal Alves Silva, Rosane Hein de Campos, Ricardo Franci Gonçalves 

 
 
 

Resumo 
 
A remoção de fósforo através de adição de cloreto férrico foi investigada a partir do 
desenvolvimento de modelo matemático. Fatores como pH, dose inicial de Fe e PO4

3- 
foram utilizados como parâmetros iniciais, sendo o modelo baseado em 11 equações 
de equilíbrio em fase líquida e 4 em fase sólida. O sistema matemático resultante da 
modelagem foi resolvido numericamente através de processo iterativo em software 
MATHCAD®. O efeito do pH e o residual de fósforo em fase líquida foram avaliados, e a 
remoção obtida pelo modelo comparada com a encontrada em escala real. Uma 
estimativa da geração de lodo no sistema de tratamento estudado foi realizada e seus 
resultados avaliados para averiguação do comportamento do sistema. Remoções 
superiores a 90% foram encontradas em diferentes valores de pH, em condição de 
excesso de ferro (Fe:P=3,22). Diferenças significativas entre os resultados do modelo e 
escala real de remoção de fósforo foram observadas, podendo estas ser atribuídas a 
fatores associados ao comportamento da biomassa em grânulos anaeróbios. 
 
Palavras-Chave: modelagem matemática, remoção de fósforo, cloreto férrico. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Capítulo 4                                                                                                                      89 

 

 

1 Introdução  
 

A remoção de fósforo de águas residuárias envolve sua incorporação a partículas 
presentes no meio líquido, como sólidos, microorganismos ou espécies químicas 
precipitadas, sendo subsequentemente removido. A precipitação química do fósforo é 
alcançada através da adição de sais metálicos a base de Al, Fe e Ca, sendo os cátions 
formados desses metais os responsáveis pela remoção. 
 

No processo de tratamento de esgotos, seja aeróbio ou anaeróbio, a fração orgânica 
do fósforo e os polifosfatos de alto peso molecular são hidrolisados, transformando-se 
em ortofosfatos. Este fenômeno químico tem importância significativa quando se 
considera a remoção de fósforo por precipitação química. Assim sendo, de acordo com 
o estágio do processo de tratamento de esgotos, as espécies fosforadas serão 
encontradas na forma de polifosfatos, ortofosfatos e fósforo orgânico, em sua maioria 
na forma solúvel (MARGUTHI et al., 2008). 
 
A adição de sais metálicos ao sistema de tratamento de esgotos provoca 
invariavelmente um acréscimo na produção de lodo. No caso de ETE compactas, onde 
o lodo biológico é retornado ao reator UASB para adensamento, esse acréscimo pode 
resultar em diferentes medidas no gerenciamento do lodo.  
 

A precipitação de fosfatos com coagulantes a base de sais de ferro é regida por uma 
equação química básica, onde o íon Fe3+ reage com a forma de fosfato, resultando em 
um sal insolúvel de fosfato férrico. A equação pode ser visualizada a seguir: 
 

Fe3+ + HnPO4
3-n ↔ FePO4 + nH+                                                                                             (1) 

 

O comportamento de ferro como coagulante em meio aquoso é relativamente 
complexo, principalmente quanto a sua termodinâmica. O íon férrico esta envolvido 
em reações de hidrólise e precipitação química de hidróxidos e fosfato férrico. Muitos 
autores descreveram em seus trabalhos os vários produtos formados quando sais de 
ferro são adicionados a meios líquidos (STUMM & MORGAN, 1970; SNOEYINK & 
JENKINS, 1980; LUEDECKE et al. 1989; AMIRTHARAJAHH & O`MÉLIA, 1990). Fytianos et 

al. (1998) em seu trabalho sobre modelagem da remoção de fósforo apresenta 15 
possíveis equilíbrios envolvendo íons férrico e fosfatos e 4 fases sólidas, formando 
produtos simples e complexos. 
 

Por envolver vários equilíbrios e suas respectivas constantes, e sofrer influencias 
diretas da alcalinidade, pH, elementos traço e ligantes encontrados em águas 
residuárias, a equação 1 não pode ser utilizada para estimativa da dosagem necessária 
à remoção de fósforo; neste caso, testes em bancada e até mesmo em escala real tem 
de ser realizados (TCHOBANOGLOUS, 2003). Sendo assim, este trabalho tem por 
objetivo estudar os efeitos do pH na remoção de fósforo, através do desenvolvimento 
de modelo matemático teórico, baseado no trabalho de Fytianos et al., (1998), para 
compará-lo a resultados experimentais obtidos em escala real de remoção de P. Além 
disso, estimativa da produção de lodo foi realizada afim de verificar o comportamento 
do sistema frente a remoção de fósforo por precipitação química. 
 



 Capítulo 4                                                                                                                      90 

 

2 Material e Métodos  

 
2.1 Caso de Estudo 
 
A planta real do sistema ETE-UFES foi operada no Parque Experimental da Estação de 
Tratamento de Esgotos da Universidade Federal do Espírito Santo (Sistema ETE-UFES), 
localizado no Campus Goiabeiras, Vitória-ES. A ETE-UFES foi projetada para tratar o 
esgoto doméstico gerado por aproximadamente 1000 habitantes, e operar a uma 
vazão de 1,0L/s. 
 
O sistema ETE-UFES era composto de pré-tratamento, constituído por uma peneira 
estática, dois dispositivos de remoção de gordura e um gradeamento, localizados a 
montante da estação elevatória, seguida de um reator UASB, um filtro biológico (FB) 
operado em co-precipitação e um decantador secundário com recirculação de lodo 
para a elevatória (Figura 1).  
 
 

 
Figura 1: Sistema ETE-UFES 

A remoção em escala real de fósforo foi monitorada durante 14 dias, em duas fases 
distintas: co-precipitação em reator aeróbio (FBAS) e co-precipitação em reator 
anaeróbio (FA), sendo analisados parâmetros de fase líquida e sólida (Quadro 1). As 
formas de fósforo foram avaliadas através da determinação de Ptot e PO4

3-. As 
análises foram realizadas no mesmo dia em que coletadas, de acordo com o Standard 
Methods for the Examination of Water and Wastewater 20ª e 21ª edição (APHA et al., 
2005). 
 
Quadro 1: Parâmetros de fase líquida e sólida analisados na etapa de remoção de fósforo em escala real 

ANÁLISES REALIZADAS 

Fase Líquida pH, Turbidez, SST, SSed, Ptot, Pdiss 

Fase Sólida ST, SVT, SF, Ptot 

 

Leito de Secagem

Elevatória

Reator UASB

Reator FBAS
Saída do sistema

Extravasor UASB

Descarte lodo 
UASB

Descarte lodo decantador

Decantador secundário

Saída do biogás



 Capítulo 4                                                                                                                      91 

 

2.2 Desenvolvimento do modelo para remoção de fósforo 
 
Ao se adicionar sais de ferro a água ou esgotos, vários produtos são formados, com 
diferentes graus de complexidade. Quando tais sais têm o objetivo de remover 
fósforo, desenvolvem-se basicamente 11 equilíbrios químicos de fase líquida e 4 de 
fase sólida. A Tabela 1 apresenta esses equilíbrios, sendo baseados no trabalho de 
Fytianos et al., (1998).  
 
Tabela 1: Equilíbrios químicos para espécies de Fe e P em fase líquida e sólida 

Equilíbrios Químicos 
Constante de 

Equilíbrio 
Identificação 

Hidróxidos solúveis de Fe   

Fe3+ + H2O �Fe(OH)2+ + H+ Log k1 = -2,2 (1) 

Fe3+ + 2H2O �Fe(OH)2
+ + 2H+ Log k2 = -5,7 (2) 

2Fe3+ + 2H2O �Fe2(OH)2
4+ + 2H+ Log k’2 = -2,9 (3) 

Fe3+ + 3H2O �Fe(OH)3(aq) + 3H+ Log k3 = -12 (4) 

Fe3+ + 4H2O �Fe(OH)4
- + 4H+ Log k4 = -22 (5) 

3Fe3+ + 4H2O �Fe3(OH)4
5+ + 4H+ Log k’4 = -6,3 (6) 

Dissociação do ácido fosfórico   

H3PO4 � H2PO4
- + H+ Log ka1 = -2,1 (7) 

H2PO4
- � HPO4

2- + H+ Log ka2= -7,2 (8) 

HPO4
2- 
� PO4

3- + H+ Log ka3 = -12,3 (9) 

Fosfatos férricos solúveis   

Fe3+ + HPO4
2- 
� FeHPO4

+ Log k1p = 9 (10) 

Fe3+ + H2PO4
- 
� FeH2PO4

2+ Log k2p = 1,8 a 21,5 (11) 

Fase sólida para Fe e P   

FerPO4(OH)3r-3(s) � rFe3+ + PO4
3- + 3r-3 OH- r=1, Log kso,p = -23 

r=2,5, Log kso,p = -97 

(12) 

Fe1,6H2PO4(OH)3,8(s) � 1,6Fe3+ + H2PO4
- + 3,8 

OH- 
Log kso,p = -67,2 (13) 

am-FeOOH(s) + 3H+ � Fe3+ + 2H2O Log kso,Fe = 2,5 (14) 
 

As constantes das equações de 1 a 5 e 11 foram baseadas em Stumm e Morgan (1970), 
equação 6 no trabalho de Amirtharajah e O’mélia (1990), equações de 7 a 9 em 
Snoeyink e Jenkins (1980) e coeficiente k1p da equação 10 em Luedecke et al. (1989).  
O balanço de massa para a dosagem de coagulante foi definido através das equações 
15 e 16, levando ainda em consideração a relação molar entre Fe e P e o produto de 
solubilidade do fosfato (equações 17 e 18). 
 

 ��� �  ��� � �	
�                                                                                                                 (15) 
 

�� � � � �	�                                                                                                                          (16) 
 

��
��

�  �                                                                                                                                       (17) 

 

��� �  � ����
������� �

������������

�
����� 
 � !


��                                                                                (18) 
 



 Capítulo 4                                                                                                                      92 

 

Onde: 
Fed = dose de íon férrico, M; 
Fep = concentração de ferro precipitado, M;  
CTFe = somatória das concentrações de todos os hidróxidos e fosfatos contendo ferro, fase líquida, M; 
P0 = concentração inicial de fósforo, M; 
Pp = concentração de fósforo precipitado, M; 
CTP = somatória das concentrações de todos os ácidos e fosfatos contendo fósforo, fase líquida, M; 
r = relação molar Fe/P; 
γH = coeficiente de atividade para concentração de H+;  
γFe = coeficiente de atividade para concentração de Fe

3+
; 

γPO4 = coeficiente de atividade para concentração de PO4
3+

; 
Fe = concentração de Fe

3+
 inicial; 

Ksop = constante de equilíbrio para a fase sólida envolvida (equações 12 a14); 
kw = constante de dissociação da água (1x10

-14
 M) 

 

De acordo com as equações de equilíbrio para as espécies de Fe e P nota-se que as 
mesmas são função da concentração de H+ e Fe3+, invariavelmente. Sendo conhecidas 
as constantes de equilíbrio, pode-se expressar a concentração de cada espécie solúvel 
formada como uma função do pH e da concentração inicial de Fe3+. Reduziu-se então 
cada equação química a uma expressão matemática, que envolveria, além das 
concentrações iniciais de H+ e Fe3+, os respectivos coeficientes de atividade (γi) de cada 
íon envolvido na reação. Esses coeficientes foram calculados através da aproximação 
de Guntelberg, descrita por Snoeying and Jenkins (1980): 
 

 log %& � �'� � ()&*+ � √-
!.√-                                                                                               (19) 

 
Onde: 
Aw = constante (0,5 para água a 25°C); 
Zi = carga do íon i; 
I = força iônica, M. 
 

Sendo assim, através de método iterativo e atribuição de uma faixa inicial para 
concentração de H+, Fe3+ e PO4

3-, as concentrações de todos os produtos solúveis 
(equações 1 a 11) foi calculada.  O sistema de equações de equilíbrio com os 
respectivos cálculos iterativos foi reduzido a uma equação polinomial com os 

coeficientes F, P, A, B, EE, Θ, Λ, definidos por Fytianos et al., (1998). Estes coeficientes 

relacionam as constantes de equilíbrio, pH e coeficientes de atividade (γi) para cada 
espécie existente nos equilíbrios, que geraram as constantes Γi. Estando estes valores 
determinados, a concentração de fósforo precipitado e remanescente em fase líquida 
foi determinada. Toda metodologia de cálculo foi resolvida numericamente através de 
rotina implementada em MATHCAD® (Figura 2). 

2.2.1 Parâmetros de aferição do modelo 
 
A atribuição dos valores de Fed e P0 foi feita de acordo com resultados alcançados em 
trabalhos realizados no sistema ETE-UFES. A dosagem do coagulante FeCl3 foi escolhida 
através de ensaios de coagulação-floculação-sedimentação, sendo o sistema ETE-UFES 